16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024

ATA  DA  16ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DO  DIA  19  DE
AGOSTO DE 2024

Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de 2024, às 9h, foi realizada
a sessão ordinária, estando presentes: o Presidente João Gabriel Laprovítera
Rocha; os Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, Matheus Teodoro Santos, Rafael
Sá, Rafael Maia De Paula, a Conselheira Kamile Moreira Castro e o Assessor
Felipe  Mota  Campos. Além  destes,  foram  registradas  as  presenças,  por
videoconferência,  da  Sra.  Denise  Osterne,  sócia-gerente  da  empresa  MS
Viagens e Turismo Ltda.

Sendo a ata da 15º Reunião Ordinária do Conselho Diretor realizada no dia 31
de  julho  de  2024,  previamente  submetida  aos  Conselheiros,  seu  texto  foi
devidamente aprovado. Ademais, foram analisados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

NUP:  13012.007140/2024-05.  Interessado:  BRAS  GO  MOBILIDADE
LTDA. Assunto: Recurso administrativo - Auto de Infração nº 709685. Relator:
Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta
Agência, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.006244/2024-94.  Interessado:  Francisco  Sérgio  dos
Santos. Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 713992.
Relator: Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
ratificar  a  decisão proferida  pelo  Núcleo de Julgamento  de Infrações  –  NJI
desta Agência, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

NUP: 13012.006033/2024-51. Interessado: Dgerson de Pontes Maia. Assunto:
Recurso administrativo - Autos de Infração nºs 711893 e 167278.  Relator:
Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu retificar
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta
Agência,  anulando  o  auto  de  infração  nº  167278  e  mantendo  o  auto  de
infração nº 711893 nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.005798/2024-74.  Interessado:  MAPE  TRANSPORTES
LTDA. Assunto: Recurso administrativo - Auto de Infração nº 713735. Relator:
Conselheiro Rafael Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta
Agência, anulando o auto de infração nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.001361/2024-61.  Interessado:  AM  Transportes,  Locações  e
Serviços Ltda. Assunto: Recurso administrativo - Autos de Infração nºs 708138
e outros. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento
de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto de infração nos termos do
voto do Relator.

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

AO
 G

AB
RI

EL
 L

AP
RO

VI
TE

RA
 R

O
CH

A
em

 2
3/

08
/2

02
4,

 à
s

18
:0

1
FE

LI
PE

 M
O

TA
 C

AM
PO

S
em

 2
1/

08
/2

02
4,

 à
s

14
:0

8
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
Es

ta
do

 d
o

Ce
ar

á)
, c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

De
cr

et
o

Es
ta

du
al

 n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//
su

ite
.c

e.
go

v.
br

/v
al

id
ar

-d
oc

um
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

  3
26

3-
8D

B5
-3

C9
B-

B1
2F

.

NUP: 13012.006263/2024-11 (Apenso: 13012.007131/2024-14). Interessado:
José Francisco Ferreira da Rocha Filho. Assunto: Recurso administrativo - Auto
de Infração nº 713618. Relatora: Conselheira Kamile Moreira Castro. Decisão:
O Conselho, por unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, mantendo
a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta
Agência nos termos do voto da Relatora.

NUP: 13012.001767/2024-44 (Apenso: 13012.007127/2024-48). Interessado:
M.S  Viagens  e  Turismo  Ltda. Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de
Infração nº 165008. Relatora: Conselheira Kamile Moreira Castro. Decisão: O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do  recurso,
mantendo o auto de infração nos termos do voto da Relatora.

NUP: 13012.004436/2024-66 (Apenso: 13012.005362/2024-85). Interessado:
José Aldilândio Fernandes da Silva. Assunto: Recurso administrativo - Auto de
Infração nº 713294.  Relator:  Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos.
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  não  conhecimento  do
recurso, mantendo o auto de infração nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.006237/2024-92.  Interessado:  José  Osvaldo  Araújo
Ferreira. Assunto:  Recurso  administrativo  -  Auto  de  Infração  nº 713865.
Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho,
por  unanimidade,  decidiu  ratificar  a  decisão  proferida  pelo  Núcleo  de
Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto de infração nos
termos do voto do Relator.

PROC/20524/2023.  Interessado:  Auto  Viação  Metropolitana  Ltda. Assunto:
Recurso  administrativo  -  Auto  de Infração nº 935894.  Relator:  Conselheiro
Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu modificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência, mantendo o auto de infração nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.007485/2024-51.  Interessado:  MP  Serviços  de  Construção  de
Edifícios e Locação de  Equipamentos Ltda. Assunto: Recurso administrativo -
Auto  de  Infração  nº 711025.  Relator:  Conselheiro Rafael  Sá.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de
Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, anulando o auto de infração nos
termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ECONÔMICO-TARIFÁRIA

NUP:  13012.007178/2024-70.  Interessado:  Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de  Quixeré/CE. Assunto: Revisão da Taxa de Regulação -
maio/2024.  Relator:  Conselheiro  Rafael  Sá.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela procedência da solicitação nos termos do voto do
Relator.

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

AO
 G

AB
RI

EL
 L

AP
RO

VI
TE

RA
 R

O
CH

A
em

 2
3/

08
/2

02
4,

 à
s

18
:0

1
FE

LI
PE

 M
O

TA
 C

AM
PO

S
em

 2
1/

08
/2

02
4,

 à
s

14
:0

8
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
Es

ta
do

 d
o

Ce
ar

á)
, c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

De
cr

et
o

Es
ta

du
al

 n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//
su

ite
.c

e.
go

v.
br

/v
al

id
ar

-d
oc

um
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

  3
26

3-
8D

B5
-3

C9
B-

B1
2F

.

16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024

NUP:  13012.006206/2024-31.  Interessado:  Serviço Autônomo de Água e
Esgoto  do  Município  de   Morada  Nova/CE.  Assunto:  Revisão  da  Taxa  de
Regulação.  Relator:  Conselheiro  Rafael  Sá.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela procedência da solicitação nos termos do voto do
Relator.

NUP:  13012.008329/2024-15. Interessado: Arce. Assunto: Reajuste Tarifário
dos  Serviços  Públicos  de  Abastecimento  de  Água  e  Esgotamento  Sanitário.
Relator: Conselheiro  Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu submeter a nota técnica à realização de audiência
pública, na modalidade de intercâmbio documental, no período de 14 a 23 de
agosto  de  2024,  com  reunião  pública  na  modalidade  virtual/remota  a  ser
realizada no dia 20 de agosto de 2024, às 10:00h nos termos do voto do
Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

NUP:  13012.001163/2023-17.  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
Reconsideração  -  Auto  de  Infração:  AI/CSB/0050/2023  –  SAA  e  SES  de
Granjeiro/CE. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do pedido de reconsideração
nos termos do voto do Relator. Aplicação da Súmula Arce nº 22.

NUP:  13012.001313/2023-92.  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
Reconsideração  -  Auto  de  Infração:  AI/CSB/0071/2023  –  SAA  e  SES  do
Município de Coreaú (sede)/CE e Localidade de Ubaúna. Relator: Conselheiro
Jardson Saraiva  Cruz.  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
conhecimento  do  pedido  de  reconsideração,  negando-lhe  provimento  nos
termos do voto do Relator.

NUP:  13012.000044/2024-28.  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Pedido  de
Reconsideração - Auto de Infração: AI/CSB/0107/2023 – SAA de Juazeiro do
Norte/CE. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, dando-lhe provimento nos
termos do voto do Relator.

NUP:  13012.004959/2024-11.  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Auto  de
Infração: AI/CSB/0019/2024 – SAA do Município de Pacatuba/CE. Relatora:
Conselheira  Kamile  Moreira  Castro.  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do
voto da Relatora.

NUP:  13012.006447/2024-81.  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Auto  de
Infração: AI/CSB/0024/2024 - SAA do Município de Maranguape/CE. Relatora:
Conselheira  Kamile  Moreira  Castro.  Decisão:  O Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do
voto da Relatora.

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

AO
 G

AB
RI

EL
 L

AP
RO

VI
TE

RA
 R

O
CH

A
em

 2
3/

08
/2

02
4,

 à
s

18
:0

1
FE

LI
PE

 M
O

TA
 C

AM
PO

S
em

 2
1/

08
/2

02
4,

 à
s

14
:0

8
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
Es

ta
do

 d
o

Ce
ar

á)
, c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

De
cr

et
o

Es
ta

du
al

 n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//
su

ite
.c

e.
go

v.
br

/v
al

id
ar

-d
oc

um
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

  3
26

3-
8D

B5
-3

C9
B-

B1
2F

.

NUP:  13012.004441/2024-79.  Interessado:  Cagece.  Assunto:  Auto  de
Infração:  AI/CSB/0016/2024  SAA  do  Município  de  Penaforte/CE.  Relator:
Conselheiro Rafael  Sá.  Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu pelo
conhecimento  do  recurso,  dando-lhe  provimento  nos  termos  do  voto  do
Relator.

NUP:  13012.005754/2024-44.  Interessado:  Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de Ipu/CE. Assunto: Emissão de DAE. Relator: Conselheiro
Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pela procedência da solicitação nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.005971/2024-34.  Interessado:  Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do  Município  de  Jucás/CE.  Assunto:  Emissão  de  DAE.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela procedência da solicitação nos termos do voto do
Relator.

NUP:  13012.006177/2024-16.  Interessado:  Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do Município de Pedra Branca/CE. Assunto:  Emissão de DAE. Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela procedência da solicitação nos termos do voto do
Relator.

NUP:  13012.007276/2024-15.  Interessado:  Serviço Autônomo de Água e
Esgoto do  Município  de  Itapajé/CE.  Assunto:  Emissão  de  DAE.  Relator:
Conselheiro  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade, decidiu pela improcedência da solicitação nos termos do voto do
Relator.

PROCESSOS OUVIDORIA

NUP:  13012.001647/2023-66. Interessado:  Ana Karla Felipe Lino e Cagece.
Assunto:  Reclamação  –  Falta  de  Água/Baixa  Pressão.  Relator:  Conselheiro
Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo arquivamento do processo nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

NUP:  13012.006880/2024-16. Interessado:  Arce. Assunto:  Plano Estratégico
Quinquenal  -  ciclo  2024-2028.  Relator:  Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a minuta de resolução,
expedindo a Resolução Arce nº 18/2024 nos termos do voto do Relator.

NUP:  13012.007009/2024-30.  Interessado:  Arce.  Assunto:  Implantação  de
Práticas  de  Gestão  dos  Processos  Organizacionais.  Relator:  Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar
a minuta de resolução, expedindo a Resolução Arce nº 19/2024 nos termos do
voto do Relator.

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

AO
 G

AB
RI

EL
 L

AP
RO

VI
TE

RA
 R

O
CH

A
em

 2
3/

08
/2

02
4,

 à
s

18
:0

1
FE

LI
PE

 M
O

TA
 C

AM
PO

S
em

 2
1/

08
/2

02
4,

 à
s

14
:0

8
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
Es

ta
do

 d
o

Ce
ar

á)
, c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

De
cr

et
o

Es
ta

du
al

 n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//
su

ite
.c

e.
go

v.
br

/v
al

id
ar

-d
oc

um
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

  3
26

3-
8D

B5
-3

C9
B-

B1
2F

.

16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024

Término: 12:00 h

João Gabriel Laprovítera Rocha
 PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Felipe Mota Campos
ASSESSORIA DO CONSELHO DIRETOR

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
JO

AO
 G

AB
RI

EL
 L

AP
RO

VI
TE

RA
 R

O
CH

A
em

 2
3/

08
/2

02
4,

 à
s

18
:0

1
FE

LI
PE

 M
O

TA
 C

AM
PO

S
em

 2
1/

08
/2

02
4,

 à
s

14
:0

8
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
Es

ta
do

 d
o

Ce
ar

á)
, c

on
fo

rm
e

di
sp

os
to

 n
o

De
cr

et
o

Es
ta

du
al

 n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//
su

ite
.c

e.
go

v.
br

/v
al

id
ar

-d
oc

um
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

  3
26

3-
8D

B5
-3

C9
B-

B1
2F

.